
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 155  DEL 28-07-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA DITTA G.EMMA COSTRUZIONI S.R.L. DELL'APPALTO DEI 

LAVORI DI "AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: D58H22001400007" - PNRR M4C1I1.2.  
CIG: 9862488E8D 

C.I.G :9862488E8D

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02/05/2023 con la quale il Comune di 

Pisogne ha deliberato l’approvazione dello schema di Convenzione e del Regolamento 
di funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Area vasta Brescia, ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL, per la gestione associata delle funzioni di acquisizione di beni, 
servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. lgs n. 50/2016;

 la convenzione di cui sopra sottoscritta dalle parti in data 16/05/2023; 

Premesso che:

 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il bando 
“FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per l’assegnazione di contributi ripartiti su base 
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative;

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio 
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(M4C1I1.2);

 l’Amministrazione Comunale, con l’intento di partecipare al bando citato in precedenza 
al fine di realizzare la mensa della scuola primaria sita in via Padre Cagni a Pisogne, 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 ha approvato il progetto 
definitivo dei lavori di "Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione 
mensa e sala polifunzionale" Cup: D54E22000000007”;

 con comunicazione pervenuta agli atti è stato comunicato che il progetto presentato, per 
l’accesso al contributo sopra indicato, è stato escluso poiché non conforme all’art. 5 
comma 2 lettera i) dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 02/12/2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 si è pertanto provveduto 
ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo “Ampliamento scuola 
primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è provveduto a 
rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 e si è provveduto 
contestualmente ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: 
D58H22001400007;

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata tramessa la proposta 
di sottoscrizione della convenzione per l’accettazione del contributo concesso con il 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; che la convenzione è 
stata sottoscritta e caricata per l’accettazione del contributo in data 20/02/2023 e la 
stessa è risultata accettata e sottoscritta dal Direttore Generale come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023;

 il progetto esecutivo dell’intervento sopraccitato risulta:
a) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 24/05/2023;
b) validato con verbale allegato alla deliberazione di approvazione del progetto 

esecutivo in precedenza indicata; 
 con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 98 del 31/05/2023 si è 

provveduto ad affidare alla a C.U.C. Area Vasta di Brescia istituita presso la Sede 
Distaccata Territoriale del Sebino Bresciano, l’indizione dell’apposita gara per 
l'affidamento dei lavori in oggetto tramite una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

 con deliberazione di G.C. 111 del 01/06/2023 si è provveduto ad approvare la tavola n. 
All. d01 stima fabbisogno energetico rev.001.pdf;

Dato atto che è pervenuta al protocollo n. 11049 del 13/07/2023 la comunicazione da parte 
della C.U.C. Area vasta di Brescia di trasmissione della determina dirigenziale della CUC n. 
1503 del 13/07/2023 con la quale i lavori in oggetto vengono aggiudicati provvisoriamente alla 
società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e 
P.IVA n. 03304830163 la quale ha offerto un ribasso del 12,5000 % sull’importo a base di 
gara;

Dato atto che, con protocollo n. 11171 del 17/07/2023 sono pervenuti da parte della C.U.C. 
Area vasta di Brescia i controlli circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in 
oggetto in capo all’aggiudicataria; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, in 
applicazione del principio dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del 
Codice, alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra 
(BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per un importo pari ad € 504.000,00 al netto dell'IVA di 
legge (di cui € 164.399,68 quali costi della manodopera, € 13.397,67 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali) oltre a € 15.311,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo contrattuale pari a € 519.311,62;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo RUP al sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

Visti i decreti del sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



DETERMINA

1. di prendere atto della comunicazione pervenuta al protocollo n. 11049 del 13/07/2023 da 
parte della C.U.C. Area vasta di Brescia con la quale viene trasmessa la proposta di 
aggiudicazione alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a 
Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163, che ha offerto un ribasso del 12,500 % 
sull’importo a base di gara, nonché di tutta la documentazione in essa contenuta, ovvero:

 determinazione dirigenziale n. 1503 del 13/07/2023 e relativi verbali di approvazione 
degli stessi e di presa d’atto degli esiti della procedura di gara;

 documentazione contenuta nella busta amministrativa della concorrente aggiudicataria; 
 offerta economica e documento d’offerta in Sintel;
 verbale di gara n°1 del 12/07/2023 con allegati check list ammissibilità e report del 

procedimento di gara in Sintel;
2. di aggiudicare definitivamente, in applicazione del principio dell’inversione procedimentale 

ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice, i lavori di “AMPLIAMENTO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: 
D58H22001400007” - PNRR M4C1I1.2. - alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede 
legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per un importo 
pari ad € 504.000,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 164.399,68 quali costi della 
manodopera, € 13.397,67 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 15.311,62 di 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 
519.311,62 oltre IVA di legge;

3. di dare atto che il quadro economico dell’opera risulta così determinato:

Opere a base d'asta 504.000,00 
Oneri della sicurezza 15.311,62 
TOTALE OPERE 519.311,62 
Somme a disposizione dell'A.C.
IVA 10% su opere e oneri della sicurezza 51.931,16 
Spese tecniche 54.900,00 
IVA e 4% su spese tecniche 14.757,12 
Somme per RUP e Fondo Innovazione 11.234,92 
Spese per collaudi 3.172,00 
Spese per accatastamento 4.440,80 
Spese per APE 3.172,00 
Spese per indagini geologiche 2.347,28 
Spese per coordinamento e adeguamento pratica CPI 6.217,12 
ANAC 250,00 
ANAC - progettazione 60,00 
Imprevisti 5.500,00 
Diritti segreteria pratica Antincendio 400,00 
Spese per CUC 6.321,80 
Altre somme a disposizione 80.984,17 
TOTALE Somme a disposizione 245.688,38 
TOTALE PROGETTO 765.000,00 



4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a clausola risolutiva espressa 
intendendosi l’aggiudicazione definitiva risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui 
all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, 
comma 6, del medesimo decreto legislativo;

5. di dare atto altresì che a norma dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo all'aggiudicatario di cui i primi esiti, 
non ancora esaustivi, sono pervenuti al prot. n. 1823 del 17/07/2023;

6. di impegnare in favore della società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via 
Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 - l’importo di € 571.242,78 
IVA compresa a valere sul capitolo 3446 codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 
2023-2025 anno 2023, finanziato per € 365.126,48 con il finanziamento Bando Futura, per 
€ 50.000,00 con il contributo BIM ed € 156.116,30 con Avanzo di Amministrazione;

7. di dare atto, inoltre, che: 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta 
in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9862488E8D;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
servizio “Lavori Pubblici" è PPIJ6C;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;

8. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al RUP e al sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

9. di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


